

Ceny prenumeraty:

we Lwowie
bez doreczenia do domu
miesięcznie M. 440
z dostawą M. 480
Na 468
z przesyłką
Za granicę
Cena płacony
we Lwowie
i na
20 Mk.

Biblioteka Jagiellońska
J. J. J.

Słowo Polskie

wychodzi codziennie rano

Ceny ogłoszeń:

Za 1 wiersz nonp. w ogł. zwykł. 30 Mk. Za 1 wiersz w nadesł. nekrolog. 90 Mk. Za 1 wiersz na 1-szej stronie 200 Mk. Za 1 wiersz w kronice 150 Mk. Po kronice 130 Mk. Za 1 słowo drobne 10 Mk. i 1 słowo dla szukających pracy 8 Mk. Paski jał pokron. Cała str. 30.000 M. Pół str. 15.000 M. Cała str. 1 pod nagłów. 80.000 M. w niedzielę i święta o 50% droższe.
Adres Redakcji, Administracji i Drukarni:
Lwów ul. Zimorowicza 11-15.
Reklamistów nadesłanych nie zwraca się

Nakłady i listy w sprawach redakcyjnych należy adresować do: Redakcji Słowa Polskiego we Lwowie. — Listy w sprawach przedpłaty i odbioru pisma, ogłoszenia i reklamacje uprasza się na słać pod adresem: Administracja Słowa Polskiego we Lwowie. — Adres dla telegramów: Słowo Polskie, Lwów Tel. 27.

Nakładem polki Wydawniczej „Słowa Polskiego“.

Redaktor naczelny i odpowiedzialny: Dr. Wacław M. Jbaum.

Z Francją.

Z końcem listopada ubiegłego roku w art. p. t. „Niezapłatwiona sprawa“ daliśmy wyraz zaniepokoleniu kół narodowych z powodu nieuchylnego przeciągania sprawy sfinalizowania przymierza polsko-francuskiego. Depesze z Paryża donosiły wówczas, że umowa handlowa, od której zawarcia uzależniono wejście w życie umowy wojskowej i politycznej w „najbliższych dniach“ ma być podpisana. Minęły od tego czasu dwa miesiące a przymierza dotąd nie zawarto, natomiast sakramentalne „najbliższe dni“ znów pojawiają się na szpaltach naszej prasy. Tym razem obiecuje się „z wszelką pewnością“ zakończenie tej skandalicznie przewlekającej się sprawy na luty. Byłaby już po temu pora najwyższa, skoro się zważy, że przymierza tego domagał się Sejm nasz w jednomyślnie jeszcze w r. 1919 powziętej uchwale, że od wizyty p. Naczelnika Państwa w Paryżu, w czasie której omówiono podstawy traktatu minął przeszło rok (26 stycznia), a niebawem (19 lutego) będzie rok od chwili, kiedy ówczesny premier francuski Briand i ówczesny polski minister spraw zagranicznych Sapieha ustalili tekst umowy politycznej i wojskowej.

Winy tej nieprawdopodobnej zwłoki szukać należy po obu stronach, z większym jednak obciążeniem naszej. Przed miesiącem mniej więcej jedno z pism paryskich w sposób humorystyczny przedstawiło żalose losy, jakie traktat polsko-francuski przeżywa w rozmaitych ministerjach nad Sekwaną. Opowiadało, jakto najpierw mówiło się, że Polska musi przedtem otrzymać Górny Śląsk, bo narazie niewiadomo, jaką wartość przedstawia pod względem handlowym, jak później projekty umów wędrowały z Quai d'Orsay do ministerstwa skarbu i stamtąd do ministerstwa handlu, aby znów powrócić do dyplomatycznego zakątka nad brzegiem Sekwany. Słowem dziennik paryski przypisywał winę zwłoki formalistycy i drobiazgowości biurokratycznego systemu francuskiego.

Przypuścimy, że tak jest istotnie. Nie ulega jednak wątpliwości, że w biurokratyzmie można było z łatwością zrobić wyłom, jeśliby ze strony polskiej wywarło odpowiedni nacisk. Tego nacisku jednak właśnie brakło. Bo w Polsce zbyt dużo jest jeszcze ludzi i to, niestety bardzo wpływowych, którzy nie mogą pozbyć się nałogu myślenia kategoriami lat 1914—1917. Ludzie ci tak dalece przyzwyczaili się, w swoich kombinacjach i marzeniach politycznych uważać Francję za wasala zwyciężczych Niemiec, że wzrost przeciwna rzeczywistość uważają za coś chwilowego i przejściowego, coś, co musi niebawem przemierzyć się w stan potwierdzający ich wojenne przewidywania i pragnienia.

Zbliżanie się tego stanu widzieli ci ludzie w tym, co się w Europie działo po konferencji wersalskiej, w owych ślepych koncesjach i ustępstwach, jakie za sprawą Lloyd George'a na rzecz pobitych Niemiec czyniono, w chwilowym osamotnieniu Francji, przeciw której zewsząd podnoszono z rzutu militarizmu i imperializmu, a wreszcie w angielskich planach „odbudowy“ Europy, w których pierwszorzędną rolę wyznaczono Niemcom. Ludzie ci, z psychologicznie zrozumiałym zadowoleniem, przypuszczali, że wkrótce okaże się jak dalece mieli rację, wierząc w niepokonalność Niemiec, że niebawem wszyscy podzielać ich zapatrywania, streszczające się w powiedzenie, że Francja zbyt mała ma znaczenie w świecie, aby można było opierać się na niej, że zatem trzeba zbliżyć się do grającej pierwsze skrzypce Anglii, a z nią do Niemiec, bo wszakże porozumienie angielsko-francusko-niemieckie i tak jest tylko kwestją czasu.

Aż do Cannes obrót, jaki przybrała wielka polityka międzynarodowa, zdawał się iść w kierunku stawistycznych marzeń naszych neo-aktywistów i neo-ankanistów. Dopiero rozbiście się konferencji Rady Najwyższej, powrót do władzy Poincaré'go i co więcej zakwestjonowanie zapowiadanej na marzec konferencji gospodarczej w Genewie, stało się dla nich prawdziwą klęską pod Kannami.

Jak bardzo powierzchowny i niezasadniony jest filogermanski pogląd o niepokonalności Niemiec i śla-

Rokowania francusko-angielskie.

Londyn. (PAT. Havas.) Sainte Aulaire odbył z Curzonem naradę, w czasie której złożył mu kontrpropozycje francuskie w sprawie układu gwarancyjnego. Foreign Office zbada niezwłocznie powyższy projekt, Curzon wypracuje memorandum w tej sprawie i przedłoży je radzie ministrów. Następnie w czasie zebrania ministrów spraw zagranicznych w Paryżu, Curzon otrzyma wskazówkę, które pozwolą mu na udzielenie odpowiedzi rządowi francuskiemu, a prawdo podobnie również na omówienie sprawy Wschodu, w którym to kierunku miały być wysłane z Paryża do Londynu odnośne instrukcje. Potwierdza się wiadomość, że koła angielskie nie będą się sprzeciwiały przedłużeniu okresów trwania układu gwarancyjnego, wzajemności gwarancji oraz w sprawie porozumienia

między sztabami generalnymi, utrzymują jednakże dotychczasowe stanowisko w sprawie zachowania się Anglii w razie, gdyby Polska została zaatakowana.

Leafeld. (PAT.) (Radio.) Rokowania między Curzonem a Saint Aulairem w sprawie konwencji angielsko-francuskiej rozpoczęły się dzisiaj rano. Tok rokowań ma być ściśle poufny, aż do uzyskania zupełnego porozumienia. Poincaré skłania się coraz bardziej do realizmu w polityce, zwłaszcza wobec oporu opinii angielskiej przed nadaniem konwencji charakteru ściśle wojskowego. Rząd angielski gotów jest ze swej strony ustąpić w kilku formalnych punktach, zwłaszcza dotyczących czasu trwania ugody.

Londyn. (PAT.) Havas. Przybył tu Franklin Bouillon.

O WŁĄCZENIE POLSKI DO UKŁADU GWARANCYJNEGO.

Londyn. (AV.) Wedle „D. Mail“ w dyskusji nad układem gwarancyjnym anglo-francuskim rozpoczętej 26 bm. w Londynie, Francja nie będzie domagała się od Anglii czynnego wystąpienia w razie zaatakowania Polski przez Niemcy. W przeciwieństwie do tych doniesień, korespondent nasz londyński dowiaduje się ze źródeł najlepszych, że ambasador francuski w Londynie p. Aulaire zgodnie z otrzymanymi instrukcjami żądać będzie od Anglii

włączenia do układu klauzuli gwarantującej wystąpienie jej przy ewent. napadzie Niemców na Polskę.

Paryż. (AV.) Pierwsza audycja posła Zamojskiego u premiera Poincaré'go trwała dość długo i nosiła charakter serdeczny. Poruszano sprawy aktualne, specjalnie kwestje dotyczące konferencji gumeńskiej. Poseł Zamojski wyniósł z tej rozmowy jaknajlepsze wrażenie o uczuciach Poincaré'go względem Polski.

LLOYD GEORGE USTĘPUJE?

Paryż. (Tel. wł.) W kołach politycznych mówią wiele o ustąpieniu Lloyd George'a wskutek przesilenia w stronnictwie koalicyjnym i pod wpływem opinii pu-

blicznej, która coraz bardziej zwraca się przeciw niemu.

bości Francji, to wykazał onegdaj znakomicie prof. Roman Rybarski. Najsilniejszego argumentu frankofobom dostarcza porównanie załadnienia Francji i Niemiec. Jakże — mówią — Francja może na dłuższą metę zachować wobec Niemiec postawę zwycięską, skoro ma niespełna 40 milionów mieszkańców, podczas gdy Niemcy mają ich z górą 60 milionów, skoro dalej ludność Francji zmniejsza się, podczas gdy niemiecka ojągle jeszcze wzrasta?

Obroncy tego lekkomyślnego poglądu zapominają o pięćdziesięcioletniej celowej polityce kolonialnej Francji i o jej sukcesach, o tem, że Francja posiada dziś w Afryce olbrzymie państwo, przedstawiające zwartą całość i pod względem gospodarczym łączące się ściśle z krajem macierzystym do tego stopnia, że Algier i Tunis jest właściwie tylko dalszym ciągiem południowej Francji, a połowa handlu zagranicznego Marokka, rozwijającego się świetnie, była skierowana do Francji. Ostateczna konsolidacja tego olbrzymiego imperjum afrykańskiego nastąpi z chwilą realizacji wielkiego planu budowy kolei transaharyjskiej, która połączy dorzecze Nilu z Północną Afryką. Francja posiada swoje kolonie znacznie silniej i pewniej, niż Anglia, bo ma je blisko, w zamkniętym niemal kompleksie, a nadto panuje w nich spokojnie, ciesząc się, dzięki znakomitym zdolnościom asymilacyjnym swej rasy, zaufaniem swych kolonowych poddanych. Natomiast kolonialna potęga Anglii spoczywa na wulkanie, którego wybuchy raz po raz groźnie wstrząsają Egiptem i Indjami. W czasie wielkiej wojny kolonie dostarczyły Francji 400.000 doskonałych i z fanatycznym mistwem bijących się żołnierzy, a nadto 200.000 robotników.

To przypomnienie powinno frankofobów zupełnie uspokoić, gdyż wykazuje, że ubytek ludności w samej Francji, wynagradza doskonale przypływ kolonialny, którego Niemcy obecnie nie posiadają wcale. Ponadto Francja, wzięta jako całość ze swemi koloniami, jest krajem, który gospodarczo sobie wystarcza i podczas tak ostrych kryzysów gospodarczych, jakie Europa obecnie przeżywa, nie przechodzi przesilen tak niebezpiecznych, jak Anglia. Przyszłość jej zatem opiera się na silnych i pewnych podstawach. Jeśli zaś zważymy, że Francja jest nie tylko sojusznikiem silnym, ale nadto — jak to już niejednokrotnie w sposób wyczerpujący wykazywa-

liśmy — jedynym naturalnym sojusznikiem Polski, którego od nas nie nie dzieli, a wszystko z nami łączy, przyjdziemy do niezbitego przekonania, że wszystko, co się w Polsce robi dla osłabienia związków przyjaźni polsko-francuskiej, robi się wprost na szkodę Rzeczypospolitej.

Kanonem sojuszu polsko-francuskiego jest front obronny, ciągle czynny, wobec Niemiec i wspólna przyjazna polityka wobec Rosji, której najwyższym celem musi być zawsze niedopuszczenie do porozumienia niemiecko-rosyjskiego.

Do tego celu — prócz sposobów czysto politycznych — zmierzać można i należy także środkami ekonomicznymi. Polska, związana sojuszem z Francją, powinna dążyć do tego, aby znaczna część zadania odbudowy Rosji ująć w swoje ręce. Widzimy, że Niemcy utworzyli już wielkie konsorcjum, czysto niemieckie dla eksploatacji Rosji, nie czekając aż urzeczywistnią się olbrzymie międzynarodowe plany „odbudowy“, które w interpretacji Stinnesa miały Polskę skazać na zupełną gospodarczą zagładę, w interpretacji zaś konferencji z Cannes zagładę tę zawierającą również, tylko w sposób ogledny i zamaskowany.

To co mogą Niemcy, może doskonale uczynić Polska w oparciu o Francję, oczywiście przy zupełnym wyeliminowaniu kapitałów niemieckich. Mamy po temu kwalifikacje znacznie lepsze niż Niemcy, przedewszystkiem bezpośrednie sąsiedztwo znajomość terenu i doświadczenie. Wszakże dla naszych rodaków z b. Kongresówki Rosja od obecnej granicy aż po Ural i Morze Kaspijskie i cała Syberja aż po brzegi Oceanu Spokojnego jest krajem pod względem psychologicznym, narodowościowym, językowym, społecznym i gospodarczym najdokładniej znanym. Wszędzie tam pracowali nasi inżynierowie których dziełem, w znacznej części, jest kolej syberyjska, którzy byli duszą wszystkich niemal fabryk i wielkich przedsięwzięć przemysłowych rosyjskich.

W Warszawie, po powrocie Karachana, mają zacząć się pertraktacje w sprawie umowy handlowej polsko-rosyjskiej. Powinno się je prowadzić w tym kierunku, aby ujęcie częściowej odbudowy Rosji, pojętej uczciwie, a nie jako wyzysk handlowy, przez Polskę w łączności z Francją, było ułatwione. (—)

Przegląd polityczny

-I-

P. KARACHAN O POLSKO-ROSYJSKICH STOSUNKACH HANDELWYCH.

„Echo de Paris“ donosi z Rygi o wywiadzie, jakiego udzielił p. Karachan w przejeździe przez Rygę dziennikarzom o przyszłych stosunkach polsko-rosyjskich. „Zajmuje mnie obecnie przedewszystkiem — mówi p. Karachan — rozwiązanie i ułożenie stosunków ekonomicznych pomiędzy Polską i Rosją, ponieważ uważam, iż sprawa ta jest pierwszorzędno ważna. Uważam również, że istnienie stosunków handlowych sprzyja nawiązaniu dobrych stosunków politycznych. Z punktu widzenia interesu Polka i Rosja mają w równej mierze interes rozwinięcia wzajemnych stosunków handlowych. Polskie wyroby przemysłowe zwłaszcza tekstylne mieć będą znaczący zbył w Rosji. Dla nas zaś zakupywane ich w Polsce przedstawia liczne korzyści, ponieważ wypadają nam o wiele taniej, niż gdziekolwiek, a wysyłka ich do Rosji nie przedstawia żadnych trudności. Jestem przekonany, że z chwilą nawiązania dobrych stosunków ekonomicznych, Polska z Rosją, polską przemyśl tekstylny będzie mógł przez długie lata pracować wyłącznie dla Rosji. Obecnie — kończył p. Karachan — jesteśmy w trakcie omawiania z Warszawą układu handlowego; jest mi przekonany, że zawarcie go nie nastąpi przy wielkich trudnościach“.

OBŁĘD WŚCIEKŁOŚCI.

Prasa niemiecka nie może wcale jeszcze ukroczyć ząbów po p. Briandzie, konferencji w Cannes i wielkich nadziejach, a przerażeniu i wściekłości z powodu dojścia do rządu p. Poincaré.

I tak „Berliner Tageblatt“ po uchwaleniu znakomitą większością votum nowemu rządowi francuskiemu wpada powtórnie w szal i biada nad losem Europy, świata i kultury, który gotuje p. Poincaré.

W artykule naczelnym omawia deklarację rządu p. Poincaré i po wstępnych przypomnieniach, jak to wów czas „Poincaré w pałacu elizejskim oznaczał niebezpieczeństwo grożące Europie, wojnę i nienawiść. Obecnie zaś jego rządu zapowiadała zamieszki, niepokój, umiastwienie gospodarczego uzdrowienia i najpiękniejszą tryumfy gwałtu“.

Dalej pisze dziennik berliński, iż deklaracja rządu okazała, że p. Poincaré ma zamiar jako premier realizować program, który wyraził w swych artykułach i przemowach ostatnich lat i miesięcy. Zdumienia jakie ktokolwiek mógł mieć co do tego, oświadczenie rządu francuskiego rozwiało.

„Po przygotowaniu przez siebie samego wojny — pisze „Berl. Tagbl.“ o p. Poincaré — odegrał rolę sędziego i mściciela, który występuje w imię schorzałej ludzkości i wznosił zasady sprawiedliwości. Naprawdę nas zadowoleniem to, że obecnie przynajmniej nie ubiera maski łagodnego, zgodnego i dobrego Europejczyka, ale otwarcie okazuje prawdziwe oblicze. Nie ludziliśmy się co do uczuć, które żywi. Cenimy jego otwartość.“

Czytając te głosy dziwnym się skąd w tych słowach, które przez lata stroiły się w stalowe „piketaże“ znalazło się nagłe tyle miłości dla pokoju i łagodności? Tylko wściekłość i przerażenie mogło berlińskim prusakom dyktować powyższe wywody.

WRAŻENIE MOWY L. GEORGE'A W PARYŻU.

Ostatnia mowa Lloyd George'a wywarła w dyplomatycznych kołach francuskich silne wrażenie. Uważa się ją za odpowiedź na deklarację rządową p. Poincaré. „Eco de Paris“ dziennik stojący blisko obecnego ministerstwa spraw zagran. pisze o niej:

Program polityki zagranicznej, który rozwinął L. George w swej mowie zwraca się jasno i otwarcie przeciw teozom, których zmuszony jest bronić każdy rząd francuski. Premier Anglii podlega więc głąboko w świecie angielskim zakorzenionej, jakoby można utrwalić pokój w Europie jedynie przez skonstruowanie gospodarczego i prawnego systemu bez oparcia się o siłę militarną. Dalej L. George wypowiedział pogląd, że konferencja waszyngtońska doprowadziła do pomysłowych wyników. Tę pogląd Paryż nie może uznać, gdyż według jego opinii w Waszyngtonie doprowadzono do proklamacji nieruszczyństwa Japonii w panowaniu na Dalekim Wschodzie a W. Brytanię na morzach. Prócz tego konferencja otwiera drogę do wielkiej potęgi floty Stanów Zjedn. W całości więc stworzyła trzy wielkie morskie potęgi, które takim kosztem utrwały swe panowanie na morzach. Teraz chce L. George w Genui dokończyć tego samego w dziedzinie handlu międzynarodowego. Wszystkie zaś przesłady, któreby wypływały z traktatu wersalskiego chce omiąć. To jest wypowiedziane przez niego określenie celu konferencji w Genui.

CZESI O POLSCE.

Praga. (AW.) Oficjalna „Czechosłowacka Republika“ pisze, że umowa z Gdńskim dowodzi, że Polska umie patrzeć w przyszłość. Na zarzut, że nie umie żyć w zgodzie z sąsiadami, nie mogła dać lepszej odpowiedzi niż umowa z Czechosłowacją, która dowodzi, że Polska chce być czynnikiem spokoju i konsolidacji Europy.

Stany Zjedn. czekają na równowagę w Europie.

Waszyngton. (PAT.) Havas. Rząd Stanów Zjedn. nie jest skłonny do wzięcia udziału w konferencji genueńskiej, gdyż obawia się, że konferencja ta mogłaby służyć interesom poszczególnym a nie po-

wszechnym. Stany Zjednoczone oświadczyły się o wiele przychylniej do konferencji która by się odbyła później, kiedy Europa będzie miała więcej czasu na dojście do równowagi.

Cziczeryn za programem L. George'a.

Nowy Jork. (AW.) Moskiewski korespondent „N. J. Times“ donosi, że Cziczeryn oświadczył w wywiadzie z nim, iż na konferencji genueńskiej podtrzymać będzie dążenia angielskie do rewizji programu reparacyjnego, a także żądania L. George'a co do systemu dyplomacji otwartej. Cziczeryn wychwalał gorąco L. George'a, którego uważa za najszerszego przyjaciela Rosji sowieckiej. Wedle za-

pewnienia Cziczeryn, do Genui udać się prócz niego komisarzy spraw zagran. republik sow. Dalekiego Wschodu, Ukrainy i Kaukazu.

Charków. (AW.) W sferach rządowych krąży pogłoski o rychłym ustąpieniu Rakowskiego ze stanowiska komisarza spraw zagranicznych. Następcą jego będzie Manuilskij, dotychczasowy komisarz aprowizacji.

O POMOC DLA GŁODNYCH W ROSJI.

Genewa. (PAT.) Na dzisiejszym posiedzeniu międzynarodowego komitetu pomocy Rosji omawiano sprawę zakupu zboża dla ludności, siana dla koni i sprawę wysyłki maszyn rolniczych. Berry przedstawił rozpaczliwą sytuację w jakiej znajdują się Armenia, Gruzja i Kaukaz i prosił o rozciągnięcie

działalności komitetu także i na te kraje. Primer zaproponował wysłanie delegacji i komitetu do Genui aby doprowadzić do tego, by wszystkie narody wzięły udział w akcji. Nansen wyraził obawę, że pomoc jakaby mogła być udzielona po konferencji genueńskiej przyszedłaby zapóźno.

Z parlamentu francuskiego.

Paryż. (PAT.) Havas. Dzisiaj odbyła się pod przewodnictwem Poincaré'go rada gabinetowa, na której rząd postanowił zwrócić się do Izby o udzielenie zgody na przesunięcie na drugi punkt porządku dziennego jutrzejszego posiedzenia dyskusji o wypłatach niemieckich. Na pierwszym punkcie porządku dziennego znajdzie się wobec tego sprawa chińskiego banku przemysłowego.

Paryż. (PAT.) Havas. Deputowany Gonyon wybrany został wiceprzewodniczącym Izby.

Paryż. (PAT.) Havas. Komisja dla spraw zagranicznych senatu wybrała przewodniczącym senato-

ra Doumerge 15 głosami przeciw 14, które padły na senatora de Selves.

Paryż. (PAT.) Havas. Komisja wojskowa Izby deputowanych po wysłuchaniu wyjaśnienia ministra wojny w sprawie nianowania generalnego inspektora armii, przyjęła formułę przejścia do porządku dziennego, ustalając że generalny inspektor podlega bezpośrednio ministrowi wojny, że jednak z drugiej strony szef sztabu generalnego armii w kwestiach organizacji, wyszkolenia i mobilizacji jemu podlega. Komisja zatwierdziła utworzenie wyż wymienionego stanowiska, stwierdzając, że ono zgodne jest z przepisami pragmatyki wojskowej.

FRANCUSKA ARMJA KOSZTUJE O POŁOWĘ MNIJ, NIŻ ANGIELSKA.

Paryż. (PAT.) „Matin“ stwierdza, że angielski budżet wojenny na r. 1921/22 bez wydatków wojskowych domniów wynosi 5,355,895,600 fr. na armję lądową, 4,288,968,000 fr. na flotę, 957,372,000 fr. na lotnictwo, ogółem 10,612,175,600 fr. Budżet francuskiego ministerstwa wojny za ten sam okres czasu wraz z wydatkami na armję kolonialną i z mję terytorjów, pozostających pod protektorem Francji, oraz na żandarmerję, wynosi 3,709,345,454 fr., przyczem budżet ten obejmuje już wydatki na lotnictwo, wynoszące

254,652,440 fr., budżet wydatków na flotę wynosi 843,618,295 fr., czyli że ogólny budżet francuskiego ministerstwa wojny wynosi 4,552,963,749 fr.

Na podstawie powyższych danych stwierdza „Matin“, że Francja wydaje o połowę mniej, niż Anglia na potrzeby armii, a same wydatki na armję lądową angielską, bez wydatków na lotnictwo, wynoszą więcej, niż wydatki na całą armję, flotę i lotnictwo, jakoteż wszystkie siły zbrojne kolonialne Francji.

Rozpaczliwe petycje Austrii

Hannover. (PAT.) Radio. Donoszą z Londynu, że rząd austriacki wystosował do państw sprzymierzonych notę donoszącą, iż z powodu spadku korony i niebывalej drożyzny, położenie Austrii jest więcej niż rozpaczliwe. Należy się spodziewać poważnych następstw tego. Jeżeli w najbliższych dniach zagranica nie udzieli Austrii jakiejś doraźnej pomocy, to rząd austriacki zrzuci wszelką odpowiedzialność za następstwa.

Leafield. (PAT.) (Radio.) Nagłacy apel Austrii o udzielenie kredytu 2 i pół miliona szterli. wzięli do rozpatrzenia Lloyd George i sir Robert Home. Rozważano kwestję wysokości kredytu, udziału w nim sprzymierzonych, nadto sprawę gwarancji, jakiej należy zażądać. Stwierdzono, że wobec niskiego stanu waluty austriackiej, cała ilość banknotów, będących w obiegu, przedstawia wartość zaledwie 4 milionów funtów.

RATYFIKACJA UKŁADU W LANACH.

Wiedeń. (PAT.) Austriackie zgromadzenie narodowe przyjęło głosami chrześcijańsko-społecznymi i socjalnych demokratów układ z Czechosłowacją zawarty w Lanach. Przeciwko przyjęciu głosowało 23

posłów wszechniemieckiej partii ludowej. Po przyjęciu układu kanclerz Schober zgłosił dymisję gabinetu, a miejsce kanclerza objął wicekanclerz.

PENSJA DLA KAROLA HABSBURGA.

Paryż. (AW.) „Eco de Paris“ donosi, że Rada ambasadorów ustaliła wysokość pensji b. cesarza Karola na 6 milionów franków franc. rocznie. Na pensję

te składać się mają dotacje państw: Austrii, Węgier, Czechosłowacji, Jugosławii, Włoch i Rumunii. O Polsce nie wspomniano.

Program pierwszego posiedzenia Zgromadzenia Orzek. w Wilnie.

Wilno. (PAT.) Sprawa wyboru marszałka Zgromadzenia orzekającego w dalszym ciągu jest tematem nieoficjalnych rokowań pomiędzy partiami, które dotychczas jednak nie wydały rezultatu. Prawdopodobnie obok marszałka powołanych zostanie trzech wicemarszałków, Liczba sekretarzy nie jest jeszcze ustalona.

Otwarcie zgromadzenia nastąpi w myśl ostatniego dekretu 4 lutego br. Po uroczystym nabożeństwie posiedzenie otworzy przemówieniem prezes Tymczasowej Komisji Rządzącej Meysztwicz, po-czem odda przewodnictwo najstarszemu wiekiem posłowi, arcybiskupowi Hryniewieckiemu. Sekretarzem będzie najmłodszy wiekiem poseł. Arcybiskup Hryniewiecki po przemówieniu prawdopodobnie od-

da przewodnictwo kolejnemu pod względem wieku posłowi.

W kołach politycznych przypuszczają, że na pierwszym posiedzeniu nastąpi przyjęcie prawodawczego regulaminu, wybór marszałka oraz ewentualnie wybory komisji weryfikacyjnej, regulaminowej i politycznej. Komisja polityczna zajmie się opracowaniem formuły orzeczeniowej. Drugie posiedzenie poświęcone będzie prawdopodobnie wyborom komisji oraz obradom klubów.

Według projektu, formuła orzeczeniowa będzie zawierała na wstępie wyrazy holdu dla tych, którzy przyczynili się do wyzwolenia Wileńszczyzny, stwierdzenie, że panowanie Rosji na Wileńszczyźnie skończyło się raz na zawsze, a dalej właściwa formuła orzeczeniowa.

Zakłady Przędzalniczo-Tkackie w Krośnie,

Spółka Akcyjna

Na podstawie uchwał Walnego Zgromadzenia i Rady Nadzorczej z dnia 17 marca 1921 zatwierdzonych postanowieniem Ministrów Przemysłu i Handlu oraz Skarbu z dnia 4 listopada 1921 Sp. o 1860 spr. 628 przystępuje

264

do powiększenia kapitału zakładowego Spółki

z Mp. 35.000.000 na Mp. 75.000.000

drogą nowej II. emisji 80.000 sztuk akcji wartości nominalnej po Mp. 500 — każda,

a gdy większość akcji została już przez założycieli objęta, przeto celem pokrycia reszty rozpisują

SUBSKRYPCJĘ

na następujących warunkach:

1. Pierwszeństwo poboru akcji II. emisji przysługuje dotychczasowym akcjonariuszom w stosunku jednej akcji II. emisji na każde dwie akcji I. emisji pod warunkiem, że to prawo poboru wykonane będzie najpóźniej do dnia 15 marca 1922.

2. Akcje nierozbrane z prawa poboru przydzielone będą subskrybentom według uznania Rady Nadzorczej Spółki w jak najkrótszym czasie po zamknięciu subskrypcji.

3. Kurs emisyjny akcji II. emisji wynosi dla dotychczasowych akcjonariuszy na podstawie prawa poboru Mp. 650 —, zaś poza prawem poboru po Mp. 1000 za sztukę.

4. Cena kupna ma być złożona przy zgłoszeniu w całości gotówką wraz z 5% odsetkami od tej ceny kupna za czas od stycznia 1922 po dzień wpłaty z doliczeniem nadto na koszt konferencji po Mp. 40 od każdej sztuki, wreszcie z doliczeniem podatku giełdowego.

5. Akcje II. emisji będą zrównane z akcjami I. emisji pod względem udziału w zyskach i praw przysługujących akcjonariuszom.

6. Przy zgłoszeniu prawa poboru należy przedłożyć oryginalne akcje I. emisji bez arkuszy kuponowych celem zaznaczenia rańnich prawa poboru. Oryginalne akcje I. emisji nie podjęte dotąd przez subskrybentów mogą być odebrane w instytucjach, w których subskrybenci uznani są za te akcje.

7. Na wypadek nieprzydzielenia akcji poza prawem poboru zwróconą zostanie wpłaconą kwota wraz z 4 proc. odsetkami od dnia złożenia po dzień zawiadomienia o nieprzydzieleniu akcji.

Zgłoszenia i wpłaty przyjmują: Akcyjny Bank Hipoteczny we Lwowie i jego Oddziały, Powszechny Bank Kredytowy S. A. i jego Oddziały, Akcyjny Bank Związkowy dla Stowarzyszeń zarobkowych i gosp. we Lwowie i jego Oddziały, Zakłady Przędzalniczo-Tkackie w Krośnie S. A. w bیکrach swych w Krakowie i w Krośnie, „Len“ Stow. zarejestr. z ogr. poręką w Krakowie.

WĘGLE GÓRNOŚĄSKIE

najlepszej jakości do natychmiastowej dostawy

poleca

po cenach najniższych i najdogodniejszych warunkach

I. RYDYGIER i Ska.

Dom Zboża.

430

Import.

Eksport.

Poznań, ul. Kramarska 1920.

Telefon 1971.

Skrót telogr.: Igary-Foznach.

BANK ZIEMIĄŃSKI

w Warszawie, Małowa 13.

oraz o dzielnice jego:

w Kaliszu, Kielcach, Lublinie, Łomży, Piotrkowie, Płocku, Radomiu i Siedlcach

sprzedają

4½% LISTY ZASTAWNE TOW. KREDYT. ZIEMIĄŃSKIEGO

po kursie dziennym

(obecnie około Mk. 75 — za Mk. 100 — nom)

Listy te przynoszą przy kursie 75 — Mk. nie tylko 5% netto w stopniu rocznym, lecz ponadto dają premję wynoszącą 5% zaangażowanego kapitału w razie wylosowania. Losowanie odbywa się dwa razy do roku, przymem listy wylosowane płatne są po Mk. 100 — za nom. 100 —.

433

„BETEHA”

Biuro techniczne i skład maszyn

Inż. KLIMKO & NAHLIK

Spółka z ogr. odpow.

Centra: WARSZAWA, ulica Nowomiodowa 2

Oddziały: LWÓW, ulica Bourlarda 5

Łódź, ulica Krótka 5

Borysław — Kraków — Wilno.

163

Posiada na składzie:

Obrabiarki do metalu: tokarnie rewolwerowe, gryzarki, tokarnie, młoty „Ajax”, pily „Fortuna”, prasy przebijarki, szlifarki, wiertarki, wygniarki, gwintarki i uchwyty do tokarki i do wiertarek.

Obrabiarki do drewna: pily taśmowe, pily tarczowe, pily tarczowe, wiertarki i frezerki.

Narzędzia: gryzy, carki, gwintownice, świdry spiralne, imadła, tarcze szlifierskie.

Silniki, lokomobile parowe, maszyny parowe, silniki i lokomobile spalinowe

Różne: tygle grafitowe, maszyny do krajania tytoniu, maszyny do zszywania aktów, maszyny do wyrobu cegły, pompy cylindryczne i tłokowe.

Wyposażenie, aparaty do szpanowania, części składowe do samochodów, okna fabryczne żelazna i t. p.

Dostawa wszelkiego rodzaju maszyn Porady techniczne bezpłatnie. — Ekspertyzy. — Katalogi do objęcia.

Zastępstwa firm: **N. HEID**, fabryka maszyn w Stockerau. — **T. KRALL**, fabryka maszyn we Wiedniu i inne.

OBUWIE AMERYKAŃSKIE

różnych gatunków i fasonów Marki „MC ELWAIA” w sztywności: po 24 paryc dostarcza: Zastępcy na Małopolskę i Śląsk

259

St. Burton i Ska.

Kraków, Basztowa 17. Tel. 12 — 49 Na żądanie oferty i wzory.

Przedsiębiorstwo handlowe Białoborski & Knopiński

Ska z ogr. od ow. we Lwowie. Legatów 1. Rozsługuje na korzystnych warunkach w sposób najczystszy i najpóźniej

urzędników handlowych

sądy rotacyjne, możliwie wyszkolone w dziedzinie ekonomicznej i rolnej, co najmniej z pięcioletnią praktyką kupiecką i znajomością języków rumuńskich i francuskiego. Pożądana oferta powinna być skierowana do nas. Oferty nie są gwarantowane. Zgodnie z zapisami w Statucie. 441

Księga informacyjno-adresowa polskiej części Śląska Opolskiego.

Trzeci. Raport historyczny — terytorjum i ludność — Górnictwo i przemysł — Głównie firmy przemysłowe i handlowe — Właściwość publiczna — Ogłoszenia — Mapa górno-przemysłowa. — Mapa granicy polskiej — Mapa administracyjna Polski. Cena eksp. 5/6 z oplatami 400. — 431
„A” 431 A c p k k i t o r i f i w a w z a w ó w, Łódź, Olska 5. Właściciel: z w ł. N i m y ś a r 5 9, „Książnica Polska” Poznań, Wj. 2/2013

FEDBORK Towarzystwo dla handlu przemysłu i rolnictwa LWÓW

ul. Saksuska 27

dostarcza

soli potasowej 25%

za gotówkę lub bez w ramach za zboża. Soli potasowej 25% w nasypem. 133